1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS (PPGCPRI)

Campus Universitário I. Jardim Cidade Universitária
58.059-900. João Pessoa – PB

ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGCPRI

Ata da sessão ordinária da 54ª Reunião
Ordinária do Programa de Pós-
Graduação em Ciência Política e
Relações Internacionais, realizada no
dia 10 de novembro de 2021, às 14h:00,
em Sala Virtual da Plataforma Google
Meet.

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 14h00, na 1

sala de videoconferência (aplicativo Google Meet - meet.google.com/bsd-bjau-2

zmk), realiza-se a 54ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-3

Graduação em Ciência Política e Relações Internacionais (PPGCPRI). A reunião 4

é presidida pelo professor Ítalo Fittipaldi, Coordenador do PGPCRI, secretariada 5

por Lenir Antunes de Lima, tecno-administrativa do PPGCPRI, e conta com a 6

presença dos professores membros do Colegiado do PPGCPRI: Augusto 7

Wagner Menezes Teixeira Junior; Henrique Zeferino de Menezes; Ielbo Marcus 8

Lobo; Lizandra Serafim; Luciana Aparecida Aliaga Azara de Oliveira; Mariana 9

Pimenta Oliveira Baccarini; Rodrigo Freire; e, Samir Perrone de Miranda. 10

Registra-se a presença do representante dos discentes do PPGCPRI, Caio 11

Henrique Pinheiro de Paula. Registra-se a ausência dos professores Henry Iure 12

de Paiva Silva; Jose Henrique Artigas de Godoy; Marcelo Burgos Pimentel dos 13

Santos; Saulo Felipe Costa; e, Túlio Sergio Henriques Ferreira; todos esses 14

docentes em banca do processo seletivo de que trata o Edital Nº 01/2021. 15

Registra-se ainda a ausência da professora Liliana Ramalho Fróio, em gozo de 16

licença maternidade. Verifica-se a existência de quórum e na sequência inicia-17

se a reunião com o Coordenador do PPGCPRI agradecendo a presença de 18

todos. A pauta da 54ª reunião do Colegiado do PPGCPRI consta de1: 1) 19

Informes; 2) Aprovação da Ata da 53ª Reunião Ordinária do PPGCPRI; 3) 20

Homologação da aprovação ad referendum do resultado do exame de 21

1 Pauta da reunião do Colegiado.

2

qualificação do discente Barnabé Lucas de Oliveira Neto; 4) Homologação da 22

aprovação ad referendum dos pedidos de prorrogação de prazos para exame de 23

qualificação dos discentes: Antônio Alves de Vasconcelos Filho, Bryan da 24

Fonseca Araújo, Celia Rejane Araújo Negreiros, Jaiara Alane Silva de Araújo, 25

Jeyce Scott Lima Alves, Jonathan Vieira da Silva, Joyce Guedes de Souza 26

Pereira, e Marta Carolina Soares dos Santos; 5) Homologação do resultado de 27

exame de qualificação do discente Matheus Sousa Maciel Gualberto de Galiza; 28

6) Homologação do resultado de exame de qualificação da discente Ana Cristina 29

Cordeiro da Fonseca; 7) Homologação do resultado de exame de qualificação 30

da discente Amanda Bessa Silva Maia; 8) Homologação do resultado de exame 31

de qualificação da discente Joyce Guedes de Souza Pereira; 9) Homologação 32

do resultado de defesa de dissertação do discente Jose Mauro de Pontes 33

Pompeu; 10) Homologação do resultado de defesa de dissertação do discente 34

Ramon Ferraz Cavalheiro; 11) Homologação do resultado de defesa de 35

dissertação da discente Simone Pereira do Vale; 12) Homologação do relatório 36

final da Comissão de Autoavaliação (Ano 2021); 13) Definição da data de 37

ingresso dos novos docentes permanentes no PPGCPRI. Quanto ao item 1) A 38

professora Luciana Aparecida Aliaga Azara de Oliveira informa que está 39

participação da organização do II Seminário Reformas Neoliberais e 40

Responsabilidade Sociais: a universidade como campo de resistência, 41

promovido pelo Coletivo Cordel, e que hoje, às 19:00, ocorrerá uma mesa 42

redonda pelo canal do YouTube do Cordel, com os professores Daniel de 43

Campos Antiquera e Mojana Vargas Correia da Silva, ambos do Departamento 44

de Relações Internacionais (DRI) da UFPB, e a professora Rivânia Lucia Moura 45

de Assis, presidente Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino 46

Superior (ANDES). Na sequência o professor Augusto Wagner Menezes Teixeira 47

Junior informa da participação de discentes do PPGCPRI no evento de 48

apresentação do Sistema de Artilharia Astros, realizado pelo Comando Militar do 49

Nordeste, em Recife-PE; o professor Augusto ainda informa que no dia 29 de 50

novembro de 2021 ocorrerá um evento promovido pelo grupo de pesquisa do 51

PPGCPRI Grupo de Pesquisa em Estudos Estratégicos e Segurança 52

Internacional, coordenado por ele, em parceria com o 1º Grupamento de 53

Engenharia do Exército Brasileiro, que contará com a participação do General-54

de-Brigada José Júlio Dias Barreto, gerente do Projeto Estratégico ASTROS 55

2020. Ato contínuo a professora Lizandra Serafim reforça o informe que nos dias 56

26 a 29 de abril de 2022 haverá o V Encontro Internacional Participação, 57

Democracia e Política Pública, ancorado na UFRN, onde coordenará o seminário 58

temático Interações Sócioestatais, Políticas e Serviços Públicos em tempos de 59

Desmantelamento e Desinstitucionalização, e o professor Marcelo Burgos 60

Pimentel dos Santos coordenará o seminário temático intitulado Inovações 61

Democráticas Digitais, e que as inscrições de trabalhos irão até o dia 30 de 62

novembro de 2021. Em seguida, o professor Henrique Zeferino de Menezes 63

informa que, em razão da licença maternidade da professora Liliana Ramalho 64

Fróio, ele assumiu a comunicação no Instagram do PPGCPRI e que qualquer 65

informe para divulgação nessa plataforma é só remeter o material para ele. de 66

Ato contínuo à apresentação da pauta da reunião, o Colegiado do PPGCPRI, 67

RESOLVE2: 2) Aprovar, por humanidade, a Ata da 53ª Reunião Ordinária do 68

PPGCPRI; 3) Homologar, por unanimidade, a aprovação ad referendum do 69

2 Decisões do Colegiado do PPGCPRI.

3

resultado do exame de qualificação do discente Barnabé Lucas de Oliveira Neto; 70

4) Homologar, por unanimidade, a aprovação ad referendum da extensão do 71

prazo para exame de qualificação dos discentes Antônio Alves de Vasconcelos 72

Filho, Bryan da Fonseca Araújo, Celia Rejane Araújo Negreiros, Jaiara Alane 73

Silva de Araújo, Jeyce Scott Lima Alves, Jonathan Vieira da Silva, Joyce Guedes 74

de Souza Pereira, e Marta Carolina Soares dos Santos, para a data limite de 31 75

de dezembro de 2021 com base na Portaria PRPG/UFPB Nº 02/2021, 76

estendendo assim o prazo anteriormente estabelecido por este Colegiado em 77

sua 49º Reunião Ordinária; 5) Homologar, por unanimidade, o resultado de 78

exame de qualificação do discente Matheus Sousa Maciel Gualberto de Galiza; 79

6) Homologar, por unanimidade, o resultado de exame de qualificação da 80

discente Ana Cristina Cordeiro da Fonseca; 7) Homologar, por unanimidade, o 81

resultado de exame de qualificação da discente Amanda Bessa Silva Maia; 8) 82

Homologar, por unanimidade, o resultado de exame de qualificação da discente 83

Joyce Guedes de Souza Pereira; 9) Homologar, por unanimidade, o resultado de 84

defesa de dissertação do discente Jose Mauro de Pontes Pompeu; 10) 85

Homologar, por unanimidade, o resultado de defesa de dissertação do discente 86

Ramon Ferraz Cavalheiro; 11) Homologar, por unanimidade, o resultado de 87

defesa de dissertação da discente Simone Pereira do Vale; 12) Homologar, por 88

unanimidade, o relatório final da Comissão de Autoavaliação (Ano 2021); 13) 89

Definir para o mês de janeiro de 2022 o ingresso de Eliane Superti e Tássia 90

Rabelo de Pinho, aprovadas e classificadas no processo seletivo de que trata o 91

Edital Nº 02/2021 – Chamada Interna, como docentes permanentes do 92

PPGCPRI. Nada mais havendo a tratar, o Presidente dar por encerrada a reunião 93

às 15h:00 e determina que se lavrasse a presente ata, que após lida e achada 94

conforme, vai assinada pelos membros do Colegiado do PPGCPRI e pelo 95

Presidente para que surta seus efeitos legais. 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2021

ATA Nº 30/2021 - CPRI (11.00.53.03)
(Nº do Documento: 30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 07:39 )
LENIR ANTUNES DE LIMA

AUX EM ADMINISTRACAO

1124872

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 10:13 )
ITALO FITTIPALDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COORDENADOR DE CURSO

1483396

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 18:40 )
RODRIGO FREIRE DE CARVALHO E SILVA

DIRETOR

1516861

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 10:21 )
SAMIR PERRONE DE MIRANDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1543895

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 13:49 )
HENRIQUE ZEFERINO DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1750295

(Assinado digitalmente em 19/11/2021 11:11 )
AUGUSTO WAGNER MENEZES TEIXEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1889797

(Assinado digitalmente em 18/11/2021 19:23 )
LIZANDRA SERAFIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2027292

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 19:17 )
IELBO MARCUS LOBO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2158664

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 10:08 )
LUCIANA APARECIDA ALIAGA AZARA DE

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1899105

(Assinado digitalmente em 17/11/2021 10:35 )
MARIANA PIMENTA OLIVEIRA BACCARINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2206488

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 30 2021 ATA 17/11/2021 cd88f70f35

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf